



*Dirección de Gestión Financiera*

*Área de Contabilidad*

**Estados Financieros  
NOVIEMBRE  
2013**

**Alajuela, Costa Rica**



**BALANCE GENERAL  
NOVIEMBRE 2013**

ACTIVOS	77,550,622,231.95
ACTIVO CORRIENTE	12,347,908,962.61
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	10,696,642,811.81
CAJA	848,056.40
DEPOSITOS BANCARIOS	10,679,277,420.28
CAJAS CHICAS Y FONDOS ROTATORIOS	16,517,335.13
INVERSIONES A CORTO PLAZO	62,226,649.67
TITULOS Y VALORES A CORTO PLAZO	50,135,114.49
OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS CP	12,091,535.18
CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO	336,362,968.89
VENTAS A COBRAR A CORTO PLAZO	334,544,745.94
INGRESOS DE LA PROPIEDAD A COBRAR A CORTO	1,818,222.95
ANTICIPOS A CORTO PLAZO	0.00
INVENTARIOS	407,428,013.45
INVENTARIOS GENERALES	407,428,013.45
OTROS ACTIVOS A CORTO PLAZO	845,248,518.79
GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO A CORTO	18,204,341.05
CUENTAS TRANSITORIAS	827,044,177.74
<b><u>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</u></b>	<b><u>12,347,908,962.61</u></b>
ACTIVO NO CORRIENTE	65,202,713,269.34
CUENTAS A COBRAR A LARGO PLAZO	422,396,875.41
INGRESOS DE LA PROPIEDAD A COBRAR A LARGO	198,873.98
FIDEICOMISOS A LARGO PLAZO	422,198,001.43
ACTIVO FIJO	63,872,083,502.94
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	61,112,191,883.86
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	37,835,535.35
BIENES DE INFRAESTRUCTURA Y DE BENEFICIO Y	4,187,826.67
BIENES HISTÓRICOS Y CULTURALES	0.00
CONSTRUCCIONES EN PROCESO	2,717,868,257.06
OTROS ACTIVOS A LARGO PLAZO	908,232,890.99
GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO A LARGO	565,800.00
BIENES INTANGIBLES	309,536,296.19
OTROS BIENES	598,130,794.79
<b><u>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</u></b>	<b><u>65,202,713,269.34</u></b>
<b><u>TOTAL ACTIVOS</u></b>	<b><u>77,550,622,231.95</u></b>
PASIVO	5,146,907,451.54
PASIVO CORRIENTE	4,445,741,089.89
CUENTAS POR PAGAR	897,883,900.67
DEUDAS COMERCIALES A CORTO PLAZO	362,586,643.53
DEUDAS SOCIALES Y FISCALES A CORTO PLAZO	535,297,257.14
FONDOS DE TERCEROS EN GARANTIA	648,712,138.93
DEPÓSITOS EN GARANTÍA	648,712,138.93
PROVISIONES Y RESERVAS TÉCNICAS A CORTO	2,070,862,926.24
PROVISIONES A CORTO PLAZO	2,070,862,926.24
OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO	828,282,124.06
INGRESOS A DEVENGAR A CORTO PLAZO	1,237,946.31

CUENTAS TRANSITORIAS	827,044,177.74
<b><u>TOTAL PASIVO CORRIENTE</u></b>	<b><u>4,445,741,089.89</u></b>
PASIVO NO CORRIENTE	701,166,361.65
DEUDAS A LARGO PLAZO	701,166,361.65
DEUDAS COMERCIALES A LARGO PLAZO	701,166,361.65
<b><u>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</u></b>	<b><u>701,166,361.65</u></b>
<b><u>TOTAL PASIVO</u></b>	<b><u>5,146,907,451.54</u></b>
PATRIMONIO NETO PUBLICO	67,873,575,083.15
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	275,874,893.28
DONACIONES DE CAPITAL	275,874,893.28
RESULTADOS ACUMULADOS	7,642,697,970.86
RESULTADOS ACUMULADOS DE EJERCICIOS	7,642,697,970.86
RESULTADO DEL EJERCICIO	-0.00
Cierre cuentas de ingresos y Gastos P Y G	4,530,139,697.26
Cierre cuentas de ingresos y Gastos P Y G	4,530,139,697.26
Cierre cuentas de ingresos y Gastos P Y G	4,530,139,697.26
Cierre cuentas de ingresos y Gastos P Y G	4,530,139,697.26
<b><u>TOTAL PATRIMONIO NETO PUBLICO</u></b>	<b><u>0.00</u></b>
PATRIMONIO NETO	67,873,575,083.15
APORTES	59,955,002,219.01
APORTES SEDES FUSIONADAS	59,955,002,219.01
<b><u>TOTAL CAPITAL</u></b>	
<b><u>TOTAL PATRIMONIO</u></b>	<b><u>72,403,714,780.41</u></b>
<b><u>TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO</u></b>	<b><u>77,550,622,231.9</u></b>



Contadora General



Director Financiero



Rector





**ESTADO DE RESULTADOS  
ACUMULADO  
NOVIEMBRE 2013**

<b>INGRESOS</b>	<b>24,580,284,854.97</b>	
<u>INGRESOS</u>		<u>24,580,284,854.97</u>
INGRESOS DE RESULTADOS DE VENTAS		2,498,639,596.35
VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS		1,099,289,018.35
DERECHOS ADMINISTRATIVOS		1,399,350,578.00
RESULTADOS POSITIVOS POR VENTAS DE ACTIVO FIJO Y BIENES INTANGIBLES		0.00
INGRESOS DE LA PROPIEDAD		164,662,347.84
RENTAS DE INVERSIONES Y DE COLOCACIÓN DE EFECTIVO		121,313,428.69
ALQUILERES Y DERECHOS SOBRE BIENES		43,348,919.15
INGRESOS POR TRANSFERENCIAS		21,892,258,219.72
TRANSFERENCIAS CORRIENTES		21,887,855,734.88
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL		4,402,484.84
OTROS INGRESOS		24,724,691.07
RESULTADOS POSITIVOS POR TENENCIA Y POR EXPOSICIÓN A LA INFLACIÓN		-4,461,258.59
OTROS INGRESOS Y RESULTADOS POSITIVOS		27,609,336.51
INGRESOS Y RESULTADOS POSITIVOS VARIOS		1,576,613.15
<b>GASTOS</b>	<b>20,050,145,157.71</b>	
<u>GASTOS</u>		<u>20,050,145,157.71</u>
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO		19,670,867,710.59
REMUNERACIONES		16,706,549,034.44
SERVICIOS		1,691,209,520.56
MATERIALES Y SUMINISTROS CONSUMIDOS		601,335,911.64
CONSUMO DE ACTIVO FIJO Y BIENES INTANGIBLES		669,913,086.56
PÉRDIDAS POR DETERIORO, BAJAS Y DESVALORIZACIÓN DE ACTIVO FIJO Y BIENES		1,860,157.38
GASTOS FINANCIEROS		14,468,234.67
INTERESES, COMISIONES Y GASTOS SOBRE ENDEUDAMIENTO PÚBLICO		14,468,234.65
OTROS GASTOS FINANCIEROS		0.02
GASTOS DE RESULTADOS DE VENTAS		-157,466,346.27
COSTO DE VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS		-157,466,346.27
GASTOS DE TRANSFERENCIAS		490,632,217.84
TRANSFERENCIAS CORRIENTES		490,632,217.84
OTROS GASTOS		31,643,340.88
OTROS GASTOS Y RESULTADOS NEGATIVOS		31,643,340.88
<b>UTILIDAD DEL PERIODO:</b>	<b>4,530,139,697.26</b>	

Contadora General

Director Financiero

Rector

